
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 27Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº0344/2015 - 25.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015 a Extensionista 
Rural II, ANA APARECIDA MELO BAIMA - Matricula n° 3175200/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Trairão/Regional 
do Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0345/2015 - 26.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015 a Extensionista 
Rural I, ELIENAI CARVALHO CARDOSO - Matricula n° 54189201/2, 
para responder pela Chefi a da Unidade Administrativa do 
Regional do Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0346/2015 - 27.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.07.2015 o 
Extensionista Rural I, JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAUJO - 
Matricula n° 57173839/1, para responder pela Chefi a da Unidade 
Administrativa de Quatipuru/Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Licença Premio.        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0347/2015 - 27.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015 o Extensionista 
Rural I, ELUEUDE ALVES DA CRUZ - Matricula n° 57210224/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Floresta do 
Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0348/2015 - 27.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.06.2015 o Extensionista Rural I, 
DEUSDETE GUARINA FONTE - Matricula n° 54188880/2, do 
Escritório Local de Ourilândia do Norte, para exercer a função 
no Escritório Local de Tucumã, ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0349/2015 - 27.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015, o Extensionista 
Rural I, ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA - Matricula n° 
3179192/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Dom Elizeu/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0357/2015 - 29.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, contar de 16.03.2015, o Extensionista 
Rural I, EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA, Matricula nº 
55585922/1, do Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Parauapebas/Regional de Marabá.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0358/2015 - 29.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I, IALE DA GLORIA 
MARCOS, Matricula nº 55585542/1, a contar de 01.6.2015, 
abaixo relacionadas:
I-TRANSFERIR, do Escritório Local de Vigia/Regional de Castanhal 
para exercer suas funções no Escritório de Santa Bárbara/
Regional das Ilhas.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Santa Bárbara/Regional das Ilhas.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº 0359/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2015, a PORTARIA Nº 0576/2012 
que designou a Extensionista Rural II, ELISETE FERREIRA DOS 
SANTOS SILVA - Matricula nº 3179290/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santa Bárbara/
Regional das Ilhas.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 835469

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0184/2015 - 02.06.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, CLÉSIO ROSSAROLA- 
matricula: 57175760/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (2º) 
mês relativo ao quinquênio: 14.11.2006 à 13.11.2011, que será 
gozado no período de 03.06.2015 a 02.07.2015.

Protocolo 835769

ERRATA
.

NA PORTARIA DE SUPRIMENTO, Nº 180/2015, PUBLICADA NO 
DIA 27/05/2015, PUBLICAÇÃO Nº 832703, ONDE LÊ-SE:  EM 
FAVOR DE NELSON DJACI SILVA RAFAEL; LEIA-SE:  EM FAVOR 
DE NELSON JEAN JUNIOR

Protocolo 835848

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2015
OBJETO: Aquisição de 1 (uma) Placa Mãe i3 1155, para atender 
as necessidades desenvolvidas pela EMATER.
PROCESSO: 2015/139939
Homologado para INTERTON COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 
00.968.806/0001-78
VALOR TOTAL: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)
Belém, 03 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício - EMATER/PA

Protocolo 835628

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na pintura 
e outros reparos na estrutura física do imóvel onde funciona 
o Escritório Local de Santarém, para atender as necessidades 
desenvolvidas pela EMATER-Pa.
PROCESSO: 2015/186023
Homologado para F. V. PEREIRA EIRELI-ME, CNPJ: 
07.494.968/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 7.370,07 (sete mil, trezentos e setenta reais 
e sete centavos)
Belém, 03 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício - EMATER/PA

Protocolo 835630

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 025/2015
BENEFICIÁRIO- ANTONIO MARCOS SOUSA SAMPAIO.
MATRÍCULA-5909119/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-6653 /PROGRAMA- 1381 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 900,00; 339039 =500,00
VALOR TOTAL- 1.400,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 835519

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº034/2015 
-UG.REG. ILHAS
BENEFICIÁRIO: CAMILA DE MESQITA  SALIM
MATRÍCULA: 57189557/1  FUNÇÃO: EXT. RURAL I ; MUNICÍPIO: 
BELÉM-LOCAL;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; PROGRAMA: 
1348; FONTE: 0261- ELEMENTO DE DESPESA -  339030=R$ 
2.080,00; PRAZO DE  APLICAÇÃO: 30 dias - COMPROVAÇÃO: 
15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  MARIA JOSEFA SANTOS 
NASCIMENTO

Protocolo 835836

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº176/2015; BENEFICIÁRIO: DEYSE CRISTIANE  
SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA: 55586027/2;  Função: EXT. 
RURAL I; OBJETIVO:  Tratar sobre Planos de Ação e as Ofi cinas 
de Capacitação da Chamada Pública INCRA/RESEX; PERÍODO: 
02/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: Marituba/Castanhal/
Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 835727

PORTARIA Nº177/2015; BENEFICIÁRIO: JÚLIO CEZAR 
PINHEIRO MOREIRA; MATRÍCULA: 13293/1;  Função: TÉC. EM 
GESTÃO AGROPECUÁRIA; OBJETIVO:  Participar de reunião com  
Produtores Rurais; PERÍODO: 02 a 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; LOCAL: Marituba/Garrafão do Norte/Marituba; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 835744

PORTARIA Nº178/2015; BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; MATRÍCULA: 3178595/1;  
Função: COORDENADOR DE OPERAÇÕES; OBJETIVO:  Realizar 
supervisão e visita técnica,  e verifi car a estrutura física dos 
Escritórios para fi ns de reforma; PERÍODO: 02 a 03/06/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: Marituba/Abaetetuba/Barcarena/
Mocajuba/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MECEDO NATIVIDADE

Protocolo 835751

PORTARIA Nº179/2015; BENEFICIÁRIO: SÉRGIO ROBERTO 
LACERDA FERREIRA JUNIOR; MATRÍCULA: 5908316-2;  Função: 
TÉC. EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO:  Realizar supervisão e visita 
técnica,  e verifi car a estrutura física dos Escritórios para fi ns 
de reforma; PERÍODO: 02 a 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; 
LOCAL: Marituba/Abaetetuba/Barcarena/Mocajuba/Marituba; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 835757

PORTARIA Nº180/2015; BENEFICIÁRIO: CARLOS GOMES 
DE SÁ OLIVEIRA; MATRÍCULA: 231614/4;  Função: Resp. 
pelo NPE; OBJETIVO:  Participar de reunião com o Secretário 
Municipal de Meio ambiente sobre implantação de projeto Piloto 
de Desenvolvimento Local Sustentável; PERÍODO: 09/06/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: Marituba/São Miguel do Guamá/
Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 835770

PORTARIA Nº181/2015; BENEFICIÁRIO: HARLEY 
NOGUEIRA MONTEIRO; MATRÍCULA: 5912499;  Função: Téc. 
Em Planejamento ; OBJETIVO:  Participar do encontro de 
Avaliação do SISATER; PERÍODO: 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5; LOCAL: Marituba/Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 835778

PORTARIA Nº182/2015; BENEFICIÁRIO: JORGE AUGUSTO 
MACEDO DE SOUZA; MATRÍCULA: 57210927/1;  Função: Ext. 
Rural I ; OBJETIVO:  Participar do encontro de Avaliação do 
SISATER; PERÍODO: 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: 
Marituba/Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 835785

PORTARIA Nº183/2015; BENEFICIÁRIO: HELBA PINTO 
DE ALMEIDA; MATRÍCULA: 5906696;  Função: Téc. Em 
Planejamento; OBJETIVO:  Participar do encontro de Avaliação do 
SISATER; PERÍODO: 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: 
Marituba/Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 835792

PORTARIA Nº183/2015; BENEFICIÁRIO: HELBA PINTO 
DE ALMEIDA; MATRÍCULA: 5906696;  Função: Téc. Em 
Planejamento; OBJETIVO:  Participar do encontro de Avaliação do 
SISATER; PERÍODO: 03/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: 
Marituba/Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 835793

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 124086/2015-UNRE5/COGER/DIPLAN 
Término de vínculo: 03/06/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente - Engenheiro Agrônomo)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 834607


